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MJVR

Envelhecimento demográfico: 

Factos em números
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Portugal: Hoje

MJVR

Fontes: INE / Pordata

2015
População 10.358.076

Jovens (0 - 14 anos) 1.475.537 
(14,2%)

Idade activa
(15 - 64 anos)

6.759.544 
(65,3%)

Idosos 
(65+ anos)

2.122.996 
(20,5%)

1971 Variação
(2014-1971)

8.643.757 +1.714 mil
(      desde 2010)

2.464.665
(28,5%)

- 989 mil

5.343.034 
(61,8%)

+1.414 mil
(      desde 2010)

836.058
(9,7%)

+1.287 mil



Portugal: país a envelhecer
MJVR

Fontes: INE / Pordata

1991: J < 2 milhões

1977: I >1 milhão
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Portugal: país a envelhecer
MJVR

Fontes: INE / Pordata
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Portugal: país a envelhecer
Índice de Envelhecimento (EX UE 15)

MJVR

Fontes: Eurostat / Pordata
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Portugal: país envelhecido
65 + anos (%) – Mundo

Retrato 2011

Fonte: “World Population Data Sheet 2011”, Population Reference Bureau
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%I = 20,5% (2015)
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MJVR

Envelhecimento demográfico: 

determinantes

Natalidade/fecundidade Mortalidade

Brett Ryder
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Nados-vivos e fecundidade em queda
MJVR

Fontes: INE / Pordata
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Mais chances de sobreviver à nascença

1960 = 77,5

2015 = 2,9
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Mais chances de se atingirem as idades avançadas
MJVR
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Mais quantidade = mais qualidade?

MJVR

Fontes: Eurostat / Pordata

“Esperança de vida com e sem incapacidades aos 65 anos

8,6

6,9

15,2

9,6

11,2

3,7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

UE 28

 Portugal

Suécia

Homens (2014)

saudável não saudável

80%

8,6

5,6

16,7

13,0

16,3

4,9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

UE28

Portugal

Suécia

Mulheres (2014)

saudável não saudável

=18,9

=18,1

=18,2

=21,6

=21,9

=21,6

38%

47%

77%

26%

40%



MJVR

Pessoas mais velhas:

Um grupo muito diverso, 

mas…
Coffeee-in

https://creativemarket.com/coffeee-in/718869-Old-people-icons-vector-set/screenshots/#screenshot1
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Maioria na situação de reforma ou fora do mercado de trabalho

Mais tempo de vida para lá 
da “fase de vida activa” em “inactividade”

Esperança de vida aos 65 anos e reforma

Fontes: INE, CNP, CGA / Pordata

MJVR
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Forte dependência das transferências sociais e 
prevalência das situações de solidão

Fontes: INE/ Pordata

MJVR

2014 Antes transferências 
sociais

Após transferências 
sociais

Total 47,8% 19,5%

65 ou + anos

(< 18 anos)

90,3%

(34,6%)

17,0%

(24,8%)

Taxa de risco de pobreza (%)

2015 Pop. que vive só

Total 9%

65 ou + anos 22%

Agregados com 1 pessoa (%)



Menor saúde e mais doenças crónicas

Fontes: INE/INSA, Inquérito Nacional de Saúde 2014 

MJVR
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MJVR

Envelhecimento demográfico: 

Futuro

Brett Ryder
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Futuro: mais envelhecidos
(tendência inelutável)

Cenário “alto” 2060

• Hipóteses

• Resultados

2012 2060

ISF 1,28 1,80

E0 - H 76,7 86,4

E0- M 82,6 92,2

Saldo Migratório -37 352 +19 493

2012 2060

Pop. Total 10 487 289 9 223617

0-15 1 550201 1 165 090

15-64 6 904 482 4 714 540

65+ 2 032 606 3 343 987

IE 131 287

A/I 340 141

MJVR

Fonte: INE



As pessoas idosas do futuro não são um decalque “ampliado” 
das pessoas idosas do presente

MJVR

https://s3.amazonaws.com/lowres.cartoonstock.com/old-age-retirement-zimmer_frame-walking_frame-walker-elderly-

pensioner-gra070609_low.jpg

• Sabem que vão viver, em princípio, mais anos;

• Mais qualificados;

• Habituados a consumos mais diversificados;

• Mais próximos das novas tecnologias

• ……

https://s3.amazonaws.com/lowres.cartoonstock.com/old-age-retirement-zimmer_frame-walking_frame-walker-elderly-pensioner-gra070609_low.jpg


MJVR

Fonte: INE



O envelhecimento: um valor social?

A velhice:

“Na velhice deixar de se fazer o que já 
não se pode fazer não é o problema, o 
problema é deixar de fazer o que ainda 
se pode fazer.”

Cícero, filósofo romano da antiguidade (Cato Maior Senectute)

MJVR
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Muito obrigada!


